<sup>52</sup> Stat. 473, *De revenditoribus piscium*. Una norma analoga si trova a proposito dei venditori di pollame o uova, di cui si dice solo che non possono comprare queste merci nella Piazza Maggiore per rivenderle (Stat. 486, *De revenditoribus pullorum et ovorum*).

<sup>53</sup> Stat. 38, *Quod omnes homines Civitatis et districtus Laude utantur mensura Laudensi.*

<sup>54</sup> Stat. 713, *De mensura terrarum.*

<sup>55</sup> Stat. 475, *De sacramento omnium vendentium ad pondus numerum vel mensuram per eos prestando.*

<sup>56</sup> Stat. 476, *De pensibus et mensuris de quibus supra non est permissum tenendis et habendis per exercentes alias artes quam superius dictum est in isto volumine Statutorum.*

<sup>57</sup> Stat. 497, *Quod Potestas Laude faciat credari quod vendentes ad pensam debeant adequare pensas et starios.*

Sempre a proposito di misurazioni, gli statuti prevedono che i venditori di stoffe non tengano ingombri sul desco su cui misurano le pezze, evidentemente perchè la misura non risulti falsata<sup>58</sup>, e che i tessitori rispettino, per i loro manufatti, le misure previste dal Comune<sup>59</sup>, che devono essere adottate universalmente anche dai mercanti di stoffe, tenuti a effettuare le misurazioni in modo accurato e onesto *per spigolium et non per crinosa tenendo polegium ante passum, ita quod non tiret drapum nec pignolatum*<sup>60</sup>.

Infine, uno statuto singolo si occupa dei verdurai, che, come altre categorie già viste, devono vendere la loro merce in piazza, non possono tenerla nascosta e, particolare valido per loro soli, non devono bagnare le erbe che vogliono vendere, forse per non farle apparire più fresche di quel che sono<sup>61</sup>.

Di lavoratori che non siano commercianti gli statuti si occupano poco. Si raccomanda ai pellettieri di non scaricare le acque di scarto delle lavorazioni sulle vie della città<sup>62</sup>, e ai lavoratori edili si impone di cominciare la loro attività all'alba e interromperla al tramonto senza pause, e di non allontanarsi dal cantiere *ad marendandum* una volta posizionate le attrezzature, nei mesi che vanno dalla festa di San Michele alla Pasqua<sup>63</sup>.

Abbiamo voluto dar conto di questi statuti con una certa precisione, perché ci si renda conto della cura con cui le attività commerciali venivano regolate e controllate. Tornano, nei testi dei giuramenti, oltre a ovvi impegni all'onestà nell'esercizio della professione, costanti promesse di attenersi ai prezzi stabiliti dal Comune e di non accordarsi con altri colleghi limitandosi reciprocamente la libertà nell'esercizio degli affari, con un possibile danno per gli acquirenti: una coraggiosa norma "*antitrust*" in un'epoca e in un contesto in cui i paratici risultano saldamente presenti come organizzazioni intermedie tra il comune e i lavoratori. A questo proposito, si insiste su un atteggiamento di corresponsabilità e controllo reciproco: torna l'impegno a denunciare i trasgressori sia da parte degli ufficiali del paratico che di un semplice membro di esso, una norma che appare